Num. 214. b)

**W**ir Wilhelm zc. bekennen ofentlichen mit diesem Brieffe, das wir nachgeschrie- Ex ver.  
ben vnseren Burger zue Gießen, nemlich Muder hen Hauptman, Martin vnd apogra-  
Luden Henchen gnediglich zugelassen vnd gegont haben, vndt gonnen mit pho ar-  
Macht dies Brieffs, das sie dem würdigen geistlichen vnserm lieben andechtigen hern chivi Gil-  
**Dieterichen von Cleben Comptur der Baley Marpurg Teutschen ordens** lensis  
vndt seinem Huse drey gulden Jahr gülte vor sechzig gulden hauptgelts of Iren gutern 1498.  
In vnd vor Gießen gelegen verschrieben mogen dießmals, darin on angesehen vnser  
vorigen Statuts, doch sollen die obgenanten vnser Burger oder Ir Erben solche  
drey gulden Jahr gült binnen dreien Jaren den nechsten wider ablosen, vnd wo sie das  
nicht theten, So behalten wir vns vnd vnsern Erben der Widerlosung dar  
an

an sonder geberde, zu verkündt Ist vnser Secret zuruck hierauf getruckt am Donnerstag nach des Neuen Jars Tage Anno Domini 1498.

### Num. 215.

Ex Orig. Monast. Arnsburg. 1263. **U**LRICUS *Dei gratia Palatinus Comes de Turvingen* & DOMINUS IN GIZEN. Universis hanc cartulam intellecturis credere subscriptis. Universitati vestre apareat manifestum, quod nos curiam *Eberstat*, que nobis vel nostris officialibus pro secandis in *nemore nostro* lignis debebat singulis annis unum maldrum tritici & uvarum unam pendulam ministrare, dilecto nostro Domino *Philippo seniori de Valckenstein* permisimus liberam & solutam a tali debito servitutis, ipsi curie nichilominus concedentes in *silva nostra* secundum suam consuetudinem secandi liberam potestatem. Datum & actum in *Gizen* anno Domini Mo. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. XV<sup>o</sup>. Kalendas Decembris, & ne super hijs aliquod dubium oriatur, sigillo nostro roboravimus presens scriptum.

### Num. 216.

Ex auto-grapho Monast. Arnsburg. 1263. **N**OS VLRICUS *Comes Palatinus de Turvingen*. & DOMINUS IN GIZEN. omnibus Xpi fidelibus tam presentibus quam. futuris Literas has visuris similiter & audituris salutem in eo qui est omnium vera salus. Univeritati vestre notum esse volumus per presentes quod nos de innata nobis pietate *ecclesiam in Arnesburch* eo dilectionis & favoris amplectimur affectu. quod curiam in *Buchefche* sitam eidem ecclesie attinentem. in tali constituimus privilegio libertatis, quod semper in posterum qualibet septimana. secundum antiquum ius militum. quod *Ritersgever* vulgariter appellatur. cum vno curru secare debent in *nemore nostro* quod *Wisebervvalt nuncupatur*. vnde volumus & districtius inhihemus ne aliquis officiatu noster vel scultetus sive quelibet alia persona. predictam ecclesiam in hac nostra concessione & libertate audeat perturbare. Datum & actum in *Gizen* anno domini Mo. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. Testes. Dominus *Philippus senior de Valckenstein*. Gerlacus & Macharius milites de *Linden*. Dominus *Wernherus de Hattinrode*. Dominus *Adolfus de Huchilheim*. *Castrenses in Gizen*. Dominus *Wideroltus de Nordechen*. Dominus *Johannes & Mengotus* fratres dicti aurei. Ne igitur aliquis successorum nostrorum vel alius hominum hanc nostram concessionem & libertatem predictae ecclesie factam infringere presumat presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari.

( Sigillum equestre  
Vlrici Comit. Palat.  
de Turvingen. )

### Num. 217. a)

Ex auto-grapho Monast. Arnsburg. 1272. **H**ENRICUS *Dei gratia Lantgravius, terre Hassie Dominus*. tenore presencium recognoscimus. & notum esse volumus vniversis. quod nos *Curias Monachorum de Arnsburg. in Marburg Grunenberg & in Gizen* sitas. quas pro commoditatibus & negotiis suis dicti monasterii fratres intrare consueverunt in iisdem ciuitatibus peragendis. ab omni exactione & petitione liberas dimisimus & solutas. Scultetis Officialibus & Scabinis ipsarum Ciuitatum mandantes. & firmiter precipientes. quatenus sepe fate Ecclesie fratres in personis siue rebus suis alias quibuscunque in *nostra iurisdictione constitutis* non permittant ab aliquo vllatenus molestari. Acta sunt hec in *Grunenberg*. Anno Domini MCCLXXII. in die Beati

Beati Thome Apostoli coram his testibus, Johanne dicto aureo, Embrechone cognomento Strebekoz, Knibone juniore, *Militibus*, Wolcnando de Bugesecke, Henrico & Volperto fratribus dictis de Sassen, Theodorico & Silbodo fratribus filiis Domini Petri de Sassen, *civibus in Grunenberg* & aliis quam pluribus fide dignis. In huius rei evidentiam presentem litteram nostro sigillo fecimus communiri.

(L.S.)

Num. 217. b)

**H**ENRICUS *dei gratia Lantgravius terre Hassie Dominus*. Tenore presencium Ex auto-  
recognoscimus. & notum esse volumus vniuersis, quod nos de innata nobis grapho  
pietate *ecclesiam in Arnsburg* eo dilectionis & fauoris amplectimur affectu quod Monast.  
curiam in Bucheseche sitam eidem ecclesie atinentem in tali constituimus priuile- Arnst-  
gio libertatis, quod semper in posterum qualibet septimana secundum antiquum burg,  
ius militum quod *Rittersgeuwer* vulgariter appellatur, cum vno curru secare de- 1272,  
bent *in nemore nostro* quod *Wisecherevalt nuncupatur*. vnde volumus & districtius in-  
hibemus, ne aliquis officiatu noster, vel Scultherus, siue quelibet alia persona pre-  
dictam ecclesiam in hac nostra concessione & libertate audeat perturbare. Datum  
& actum in Grunenberg. Anno Dni. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. secundo, in die Thome  
Apostoli. Testes huius rei sunt, Johannes dictus aureus, Embricho cogomento  
Strebekoz, Knibo junior, milites, & castrenses nostri in Grunenberg, Wolcnan-  
dus de Busecken, Henricus & Volpertus fratres dicti de Sassen, Theodoricus  
& Silboldus fratres filii *Domini Petri de Sassen cives in Grunenberg*, & alii quam-  
plures fide digni. Ne igitur aliquis successorum nostrorum vel aliquis hominum  
hanc nostram concessionem & libertatem predictae ecclesie factam infringere pre-  
sumat presentes literas nostro sigillo, fecimus roborari.